

**یک شبکه‌ی آبرسانی در روستای «روضه‌ی سلطان محمود غزنوی» مرکز غزنی به بهره‌برداری رسید**



صلاح‌الدین صافی، مسئول حوزه‌ی مرکزی مؤسسه‌ی «داکار»، به سلام‌وطندار می‌گوید که کار این شبکه‌ی آبرسانی در این روستا به هزینه‌ی بیش از چهار میلیون افغانی به کمک مالی مؤسسه‌ی «داکار» تکمیل و امروز (یکشنبه، ۸ میزان) به گونه‌ی رسمی گشایش یافته و به بهره‌برداری رسیده است. به گفته‌ی مسئول حوزه‌ی مرکزی مؤسسه‌ی «داکار»، بیش از ۹۰۰ خانواده از آب این شبکه‌ی آبرسانی بهره‌مند شده‌اند. این شبکه‌ی آبرسانی

با سیستم برق خورشیدی تنظیم شده است و از انرژی خورشیدی برای تهیه‌ی آب استفاده می‌شود. در همین حال، باشندگان محل از دسترسی شان به آب آشامیدنی استقبال می‌کنند. محمد جاوید، بزرگ قوم در روستای روضه‌ی سلطان محمود غزنوی، می‌گوید که پیش از این خانواده‌ها از آب‌های چشمه‌ی دور از این روستا استفاده می‌کردند که هرزگاهی سبب بیماری باشندگان محل می‌شد. منبع: سلام‌وطندار



**رهبر امارت اسلامی به مسئولان: برای حل مشکلات مردم سهولت ایجاد کنید**

شیخ هبت‌الله آخوندزاده، رهبر امارت اسلامی، در تازه‌ترین فرمانش از وزارت‌ها، ریاست‌های مستقل، دادگاه عالی، ریاست‌های ولایتی، دادگاه‌ها در ولایت‌ها و دیگر نهادهای حکومتی، خواسته که برای حل مشکلات شهروندان افغانستان سهولت‌های لازم را فراهم و به مشکلات آنان به

گونه‌ی مستقیم رسیدگی کنند. در این فرمان سه‌ماده‌ای که از سوی برکت‌الله رسولی، سخن‌گوی وزارت عدلیه پخش شده، از مسئولان نهادهای دولتی خواسته شده که مشکلات مراجعه‌کنندگان در اداره‌ها را به سرعت حل کنند. منبع: سلام‌وطندار

**تیم تکواندوی افغانستان نایب قهرمان مسابقات ایران شد**



فدراسیون ملی تکواندوی افغانستان می‌گوید که به دست آوردن دو طلا، تیم تکواندوی اعزامی کشور به مسابقات نایب قهرمانی ایستادند. فدراسیون ملی تکواندوی ایران به مقام نایب قهرمانی دست یافتند. این فدراسیون شب گذشته با نشر اعلامیه‌ای گفته که این رقابتها به میزبانی کشور ایران "میان شش تیم و سه کشور از جمله افغانستان، ایران و پاکستان برگزار شده بود." و سیدبهداد مبارز در وزن پنجم به برنز این مسابقات دست یافتند. گفتنی است که این مسابقات دیروز شنبه ۷ میزان به پایان رسید. در اعلامیه آمده که

تکواندوکاران افغانستان با تیم تکواندوی اعزامی و سه برنز در سکوی نایب قهرمانی ایستادند. کشور گفته که نوید وثیق در وزن سوم و عبدالصبور احمدی در وزن چهارم به مدال طلای این مسابقات دست یافته‌اند. بر بنیاد اعلامیه، میلاد فیضی در وزن اول، احمد سعید وثیق در وزن دوم و سیدبهداد مبارز در وزن پنجم به برنز این مسابقات دست یافتند. تیم افغانستان دوم و تیم تکواندوکاران پاکستان سوم شده است. منبع: خبرگزاری جمهور

## کمک بشردوستانه ۱۲۰ تنی قرقیزستان به بلخ رسید



کمک‌های بشردوستانه قرقیزستان را منتشر کرده است. جولچیف دانیار باقراویچ؛ کاردار سفارت قرقیزستان در افغانستان در این مراسم گفته که کشورش در لحظات سخت، «در کنار شما ایستاده است.» این دیپلمات قرقیزستان گفته که ارسال ۱۲۰ تن محموله کمکی کشورش به بلخ، بخشی از تعهدات حمایت از مردم افغانستان است. به گفته جولچیف دانیار باقراویچ، ارسال کمک‌های بشردوستانه قرقیزستان به افغانستان ادامه خواهد داشت.

ذبیح‌الله نورانی؛ رییس اطلاعات و فرهنگ در بلخ اعلام کرده است که ۱۲۰ تن کمک بشردوستانه قرقیزستان به این ولایت رسیده است. این کمک‌ها شامل ۹۰ تن آرد، ۱۵ تن شکر و ۱۵ تن روغن است و به مسئولان محلی در بلخ تحویل داده شدند. نورالهادی ابوادریس؛ معاون والی بلخ روز گذشته در مراسم دریافت این محموله گفت: این کمک بشردوستانه قرقیزستان، «در اسلام ریشه دارد.» آقای نورانی تصاویری از مراسم دریافت این محموله



## حمله روسیه به اوکراین ۱۰ کشته برجای گذاشت

پانتلیمون» را هدف قرار داده است. وضعیت پنج تن از زخمی‌ها وخیم گزارش شده است. شورای شهر سومی نیز اعلام کرده که ۹ ساختمان در نزدیکی این شفاخانه آسیب دیده است. کمی بعد از این حمله، این شفاخانه در صفحه فیس‌بوکاش تصویر یکی از پرستاران کشته شده را نشر کرد. منبع: خبرگزاری افق

رویترز گزارش داده است که حمله پهپادی روز شنبه، ۷ میزان، در شهر «سومی» در شمال شرق اوکراین دست‌کم ۱۰ کشته برجای گذاشته است. رویترز افزوده که در این حمله دست‌کم ۲۲ تن دیگر نیز زخمی شده‌اند. براساس گزارش، روسیه در فاصله ۴۵ دقیقه با دو پهپاد انتحاری شفاخانه «بالینی سنت

## بایدن از کشته‌شدن حسن نصرالله توسط اسرائیل دفاع کرد



فهرست «سازمان‌های تروریستی» قرار داده است. حسن نصرالله شب گذشته در حمله هوایی شدید اسرائیل به مرکز فرماندهی حزب‌الله در حومه جنوب بیروت، به همراه شماری از فرماندهان حزب‌الله کشته شد و این جریان عصر امروز مرگ وی را تایید کرد. به دنبال پخش خبر مرگ رهبر حزب‌الله شماری از کشورهای رقیب امریکا از جمله روسیه، اقدام اسرائیل را محکوم کرده و این رژیم را مسوول تنش‌های بعدی در منطقه دانست. ایران، عراق، سوریه، یمن و لبنان نیز کشته‌شدن حسن نصرالله را محکوم کرده و چند روز عزای عمومی اعلام کرده‌اند. ترکیه نیز حملات اسرائیل و کشته‌شدن حسن نصرالله در آن را تجاوز خوانده و گفته که اسرائیل در می‌خواهد نسل‌کشی دیگری را در لبنان راه بی‌اندازد. منبع: خبرگزاری افق

آقای بایدن روز شنبه، ۷ میزان و ساعاتی پس از تایید کشته‌شدن رهبر حزب‌الله گفت که به وزیر دفاع امریکا دستور داده است که وضعیت دفاعی نیروهای نظامی ایالات متحده در منطقه خاورمیانه را تقویت کند تا خطر «تجاوز و گسترش جنگ منطقه‌ای» کاهش یابد. او همزمان گفت: «هدف ما کاهش تنش در درگیری‌های جاری در غزه و لبنان از روش‌های دیپلماتیک است.» جو بایدن همچنین گفت که ایالات متحده از حق اسرائیل در دفاع از خود در برابر «حزب‌الله، حماس، حوثی‌ها و هر گروه تروریستی دیگری که مورد حمایت ایران است» حمایت می‌کند. ایالات متحده امریکا حزب‌الله لبنان که سال‌ها علیه اشغال‌گری اسرائیل در لبنان جنگیده و نیز در حمایت از فلسطین علیه اسرائیل اقدام کرده را در

## سیاست، دموکراسی و آزادی بیان در کویت



سیاست و عرف قبیل‌های رایج در کشور، وضعیت را برای زنانی که متقاضی ورود به مجلس‌اند سخت و پیچیده کرده است. از دهه‌ها قبل تعداد زیادی از ایرانیان در کویت زندگی می‌کنند. کمی درباره‌ی مشارکت و حضور آنها در سیاست کویت توضیح می‌دهید؟ آیا اقلیت شیعه در کویت امکانات و امتیازات سیاسی برابری با اکثریت سنی دارد؟ هرچند نمی‌توان شواهد و مدارک دقیقی به دست آورد، اما می‌توان گفت که بسیاری از شهروندان کویت ایرانی‌تبارند. این شهروندان اغلب اهل جنوب ایران هستند و طی دست‌کم صد سال گذشته در روندی تدریجی به کویت مهاجرت کردند. بسیاری از این شهروندان نه همه‌ی آنها — کماکان شیعه‌اند. بنا به آمار رسمی، بین ۱۰ تا ۲۰ درصد از جمعیت کویت را شیعیان تشکیل می‌دهند که بیش از نیمی از آنها ایرانی‌اند. بقیه‌ی شیعیان کویت ریشه در بحرین، عراق و عربستان سعودی دارند. حضور شیعیان در پارلمان عراق تا حدی کمتر از سنی‌ها است. دلیل این امر اما بیش از هر چیز نظام انتخاباتی کویت و نحوه‌ی تقسیم حوزه‌های انتخاباتی است و نه لزوماً مذهب. منبع: سایت آسو  
این مطلب ادامه دارد...

اولین انحلال مجلس در کویت در سال ۱۹۷۶ رخ داد، در دورانی که دعوی قدرت بین اعضای خاندان سلطنتی و هواداران ناسیونالیسم عرب در پارلمان بالا گرفته بود. سه سال بعد وقتی شیخ جابر آل احمد امیر کویت شد، بار دیگر انتخابات برگزار شد و مجلس تازه شکل گرفت. در سال ۱۹۸۶، شیخ جابر بار دیگر وقتی دعوا و تنش میان همین دو جبهه بالا گرفت، مجلس شورای ملی را منحل کرد. این بار اما انحلال مجلس منجر به اعتراضات و تظاهرات گسترده‌ای شد که به «دوشنبه‌ی دیوان» معروف است. گرچه هنوز برای نتیجه‌گیری زود است، اما به نظر می‌رسد که انحلال اخیر مجلس شبیه به وضعیت سال ۱۹۸۶ است. زنان کویت کمتر از دو دهه است که حق رأی به دست آوردند. به طور کلی، کماکان زنان کویتی نماینده و صدای چندانی در پارلمان ندارند. در ۱۱ انتخابات پارلمانی قبلی در کویت در مجموع تنها ۱۴ زن به مجلس راه یافتند. معمولاً در هر انتخاباتی فقط یک یا دو زن به مجلس راه می‌یابند. تنها در انتخابات سال ۲۰۰۹ بود که ۴ زن به مجلس شورای ملی راه یافتند. در انتخابات سال ۲۰۲۰ برای اولین بار هیچ زنی به مجلس راه پیدا نکرد. نظام انتخاباتی کویت و، مهم‌تر از آن،

## ترور نصرالله؛ ایران خواستار نشست فوری شورای امنیت شد



در همین حال سفیر ایران در سازمان ملل متحد در نامه خود افزود: «ایران در استفاده از حقوق ذاتی خود بر اساس قوانین بین‌المللی برای اتخاذ هر اقدامی برای دفاع از منافع حیاتی ملی و امنیتی ایران در این نامه، خواستار نشست شورای امنیت در روز شنبه (۷ میزان) شده بود؛ اما با وجودی که ساعاتی از ختم این روز به وقت محلی نیویارک گذشته است، این شورا تاکنون در این باره اظهار نظر نکرده است. این در حالی است که سید حسن نصرالله؛ رهبر حزب‌الله لبنان همراه با دخترش زینب نصرالله، عباس نیل‌فروشان؛ معاون عملیاتی سپاه پاسداران ایران و شماری دیگر در حمله روز جمعه (۶ میزان) اسرائیل بر ضاحیه در جنوب بیروت پایتخت لبنان کشته شدند. منبع: خبرگزاری افق

پس از ترور سید حسن نصرالله؛ رهبر حزب‌الله لبنان در جنوب بیروت و حملات سنگین رژیم اسرائیل در جنوب لبنان، ایران خواهان برگزاری نشست فوری شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره لبنان شد. امیرسعید ابروانی؛ سفیر ایران در ملل متحد در نامه‌ای به این شورا گفته: «ایران نسبت به هرگونه حمله به اماکن و نمایندگان دیپلماتیک خود که برخلاف اصل اساسی مصونیت اماکن دیپلماتیک و کنسولی باشد، به شدت هشدار می‌دهد و تاکید می‌کند که تکرار چنین تجاوزی را تحمل نخواهد کرد.» این در حالی است که عباس نیل‌فروشان؛ معاون عملیاتی سپاه پاسداران ایران نیز یکی از کشته‌شدگان حمله اسرائیل به ضاحیه در جنوب بیروت است.

## بازگشت دهها خانواده طی یک روز از ایران و پاکستان



خبرگزاری باخترا امروز یکشنبه، ۸ میزان با نشر گزارش اعلام کرده است که ۱۹۵ خانواده مهاجر کشور روز گذشته از ایران و پاکستان به گونه «اجباری و اختیاری» اخراج شده‌اند. بر اساس این گزارش، این مهاجران از طریق گذرگاه‌های مرزی در ولایت‌های ننگرهار، قندهار، نیمروز و هرات به افغانستان برگشته‌اند. این رسانه همچنین گفته که ۲۴ خانواده از طریق گذرگاه تورخم و ۱۷ خانواده دیگر از مسیر سپین بولدک به کشور برگشته‌اند. بر بنیاد این گزارش، ۴۶ خانواده از مرز پل ابریشم در نیمروز و همچنین ۱۰۸ خانواده دیگر از مرز اسلام قلعه وارد افغانستان شده‌اند. این در حالی است که مهاجران افغانستان در ایران و پاکستان از چالش‌های موجود فرا راه‌شان شکایت دارند. طی چند روز اخیر هر روز از بازگشت و اخراج مهاجران از ایران و پاکستان به کشور خبر می‌رسد. روز گذشته نیز از بازگشت مهاجران از ایران و پاکستان خبر دادند. منبع: خبرگزاری افق

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا سالاری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## هفت ایالت چرخشی که سرنوشت انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا را تعیین می‌کنند



BBC

مشترک دارد و به کانون اصلی بحث‌های مهاجرتی کشور تبدیل شده است. ورود غیرقانونی از مرزها در ماه‌های اخیر کاهش یافته است، اما همچنان یکی از مسائل مهم در ذهن رأی‌دهندگان به شمار می‌رود. ترامپ بارها به عملکرد هریس در زمینه مهاجرت حمله کرده است، چرا که او از سوی جو بایدن مسئول کاهش بحران مرزی شده بود. ترامپ همچنین وعده داده است که اگر بار دیگر به ریاست جمهوری برسد، «بزرگ‌ترین عملیات اخراج (پناهجویان) در تاریخ آمریکا» را اجرا کند. آریزونا همچنین شاهد یک کشمکش تلخ بر سر دسترسی به سقط جنین بوده است. جمهوری‌خواهان در این ایالت تلاش کردند یک قانون تقریباً ۱۶۰ ساله مبنی بر ممنوعیت تقریبی سقط جنین را بازگردانند، اما شکست خوردند. منبع: بی‌بی‌سی

در انتخابات ریاست جمهوری امسال، حدود ۲۴۰ میلیون نفر واجد شرایط رای دادن هستند، اما تنها تعداد نسبتاً کمی از آن‌ها به احتمال زیاد تعیین خواهند کرد که چه کسی رئیس‌جمهور بعدی می‌شود. کارشناسان معتقدند که هم کاملاً هریس و هم دونالد ترامپ، به‌طور منطقی در چند ایالت مشخص پیروز خواهند شد. در نتیجه تنها چند ایالت انگشت‌شمار باقی می‌مانند که تکلیفشان قطعی نیست و پیروزی در آن‌ها می‌تواند سرنوشت نهایی انتخابات را تعیین کند. هفت ایالت - آریزونا، جورجیا، میشیگان، نوادا، کارولینای شمالی، پنسیلوانیا و ویسکانسین - می‌توانند کلید ورود به کاخ سفید را در دست داشته باشند. در حالی که وارد هفته‌های پایانی انتخابات می‌شویم، هر دو کمپین با تمام قوا تلاش می‌کنند تا رأی‌دهندگان مردد را در این ایالت‌ها به خود جذب کنند. این ایالت صدها کیلومتر با مکزیک مرز